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Số:       /KH-UBND      Biên Giang, ngày       tháng 10 năm 2024 

  
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bình xét, công nhận danh hiệu"Gia đình văn hóa",  

"Tổ dân phố văn hoá","Phường tiêu biểu" năm 2024 

 
 

 

Căn cứ Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định 

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”,“Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu" 

Thực hiện công văn số 558/VHTT ngày 16/10/2024 của Phòng Văn hóa 

và Thông tin quận Hà Đông về việc triển khai công tác bình xét, công nhận danh 

hiệu “Gia đình văn hóa”; “Tổ dân phố văn hóa”; “phường tiêu biểu” trên địa bàn 

quận Hà Đông năm 2024. 

UBND phường Biên Giang xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 - Tổ chức bình xét các danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2024 đảm bảo đúng 

quy định đã ban hành kèm theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của 

Chính phủ; Phấn đấu đạt các chỉ tiêu văn hóa được giao. 

- 100% các tổ dân phố phải tổ chức họp đánh giá mức độ đạt các tiêu 

chuẩn của từng hộ gia đình và bình xét đảm bảo công khai, dân chủ. Trong quá 

trình bình xét cần đánh giá khách quan, không coi nhẹ tiêu chuẩn nào, chú trọng 

chất lượng, không chạy theo số lượng. 

 - Làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân, kết hợp tổ chức các 

hoạt động thông tin cổ động trực quan, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tạo 

không khí phấn khởi, động viên các tầng lớp nhân dân hưởng ứng phong trào. 

II. NỘI DUNG  BÌNH XÉT, CÔNG NHẬN CÁC DANH HIỆU VĂN HOÁ: 

1. Danh hiệu “Gia đình văn hoá”: 

1.1. Đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

- Gia đình được tính theo số hộ (có hộ khẩu riêng hoặc tạm trú từ 1 năm 

trở lên) đều được xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” theo 3 tiêu chuẩn 

quy định tại Điều 6, mục 1, chương II, phụ lục I kèm theo Nghị định 86/NĐ-CP 

của Chính phủ gồm: 

Tiêu chuẩn 1: Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước. 

Tiêu chuẩn 2: Tích cực tham gia các phong trào thi đua lao động, sản 

xuất, học tập, bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội của địa phương. 
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Tiêu chuẩn 3:  Gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; thường 

xuyên gắn bó, đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ trong cộng đồng. 

- Hình thức đăng ký: Ban vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư” tổ chức họp tổ dân phố, phổ biến mục đích, ý nghĩa, 

nội dung 3 tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa” để các hộ gia đình tự giác phấn đấu 

đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”. 

1.2. Trình tự xét tặng “Gia đình văn hóa” 

- Bước 1: Tổ trưởng tổ dân phố chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Công tác 

mặt trận, các tổ chức đoàn thể cùng cấp tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các 

tiêu chuẩn của từng hộ gia đình. 

- Bước 2: Tổ trưởng tổ dân phố tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều 

kiện đề nghị xét tặng và thông báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc các hình 

thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày. 

- Bước 3: Hết thời hạn lấy ý kiến Tổ trưởng tổ dân phố lập hồ sơ theo quy 

định tại khoản 1, Điều 7 của Nghị định 86/2023/NĐ-CP trình UBND phường 

quyết định. 

- Bước 4: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, 

Chủ tịch UBND phường quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”. 

*. Thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường hợp sau thì 

không xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”: 

a) Bị truy cứu trách nhiệm hình sự; 

b) Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế; 

c) Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn; vi 

phạm quy định về kết hôn, ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một chồng; 

d) Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Vi phạm quy định về trật tự công cộng; 

hành vi đánh bạc trái phép; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ và phòng, chống bạo lực gia đình. 

2. Danh hiệu "Tổ dân phố văn hoá". 

2.1. Đăng ký danh hiệu: 

- Thời hạn đăng ký: Trước ngày 30 tháng 01 hàng năm. 

- 100% Tổ dân phố đều được đăng ký và xét công nhận danh hiệu “Tổ 

dân phố văn hóa” theo 5 tiêu chuẩn quy định tại Điều 6, mục 2, chương II, phụ 

lục II kèm theo Nghị định 86/NĐ-CP của Chính phủ gồm: 

Tiêu chuẩn 1: Đời sống kinh tế ổn định và phát triển 

Tiêu chuẩn 2: Đời sống văn hóa, tinh thần lành mạnh, phong phú 

Tiêu chuẩn 3: Môi trường an toàn, thân thiện, cảnh quan sạch đẹp 

Tiêu chuẩn 4: Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; giữ vững trật tự, an toàn xã hội; tích cực tham gia các phong trào thi đua 

của địa phương. 
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Tiêu chuẩn 5: Có tinh thần đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau trong 

cộng đồng. 

2.2. Trình tự xét tặng "Tổ dân phố văn hóa" 

- Bước 1: Tổ trưởng tổ dân phố gửi báo cáo thành tích đề nghị xét tặng 

danh hiệu thi đua đến Uỷ ban nhân dân phường. 

- Bước 2: Ủy ban nhân dân phường tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen 

thưởng cùng cấp để đánh giá, quyết định danh sách tổ dân phố đủ điều kiện đề 

nghị xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa”. 

- Bước 3: Ủy ban nhân dân phường công khai danh sách trên trang thông 

tin điện tử của đơn vị hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân 

trong thời hạn 10 ngày. 

- Bước 4: Ủy ban nhân dân phường lập hồ sơ theo quy định tại khoản 2, 

Điều 7, Nghị định 86/2023/NĐ-CP trình Ủy ban nhân dân quận quyết định. 

- Bước 5: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận quyết định tặng danh hiệu và bằng chứng nhận 

“Tổ dân phố văn hóa”. 

* . Thôn, tổ dân phố vi phạm một trong các trường hợp sau thì không xét 

tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”: 

a) Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật; 

b) Có hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật. 

3. Danh hiệu “Phường tiêu biểu” 

3.1. Đăng ký danh hiệu: 

- Thời hạn đăng ký: Trước  ngày 30 tháng 01 hàng năm. 

- Công nhận danh hiệu “ Phường tiêu biểu” theo 5 tiêu chuẩn quy định tại 

Điều 6, mục 3, chương II, phụ lục III kèm theo Nghị định 86/NĐ-CP của Chính 

phủ gồm: 

Tiêu chuẩn 1: Thực hiện tốt các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh, trật tự, an toàn xã hội được giao 

Tiêu chuẩn 2: Đời sống kinh tế ổn định và từng bước phát triển 

Tiêu chuẩn 3: Đời sống văn hóa, tinh thần lành mạnh, phong phú 

Tiêu chuẩn 4: Môi trường an toàn, thân thiện, cảnh quan sạch đẹp 

Tiêu chuẩn 5: Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước. 

3. 2. Trình tự xét tặng “Phường tiêu biểu” 

- Bước 1: Ủy ban nhân dân phường gửi báo cáo thành tích đề nghị xét 

tặng danh hiệu “Phường tiêu biểu” đến Ủy ban nhân dân quận. 
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- Bước 2: Ủy ban nhân dân quận tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen 

thưởng cùng cấp để đánh giá, quyết định danh sách phường đủ điều kiện đề nghị 

xét tặng danh hiệu “Phường tiêu biểu”. 

- Bước 3: Ủy ban nhân dân quận công khai danh sách trên Cổng thông tin 

điện tử của quận hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong 

thời hạn 10 ngày. 

- Bước 4: Ủy ban nhân dân quận lập hồ sơ theo quy định tại khoản 3, Điều 

7, Nghị định 86/2023/NĐ-CP trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định. 

- Bước 5: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định tặng danh hiệu và bằng chứng 

nhận “Phường tiêu biểu”. 

*. Xã, phường, thị trấn vi phạm một trong các trường hợp sau thì không 

xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”: 

a) Để xảy ra tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội; tỷ lệ tội phạm, 

tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông, cháy, nổ không được kiềm chế, tăng so với năm 

trước, gây hậu quả nghiêm trọng; 

b) Để công dân cư trú trên địa bàn lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để tập 

trung đông người gây rối an ninh, trật tự, biểu tình, tuần hành, khiếu kiện vượt cấp. 

c) Để xảy ra hoạt động chống Đảng, chống chính quyền, phá hoại khối đại 

đoàn kết. 
III. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG DANH HIỆU"GIA ĐÌNH VĂN HÓ", "TỔ 

DÂN PHỐ VĂN HOÁ", "PHƯỜNG TIÊU BIỂU' 

1. Hồ sơ đề nghị xét tặng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”: 

a) Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 01); 

b) Bảng tổng hợp danh sách hộ gia đình đạt tiêu chuẩn và kết quả lấy ý kiến 

người dân (Mẫu số 02); 

c) Biên bản họp bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 03). 

2. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” gồm: 

a) Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” 

(Mẫu số 04); 

b) Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn 

hóa” (Mẫu số 05); 

c) Biên bản họp bình xét danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” (Mẫu 

số 06). 

3. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Phường tiêu biểu” gồm: 

a) Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

(Mẫu số 07); 

b) Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn 

tiêu biểu” (Mẫu số 08); 

c) Biên bản họp bình xét danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

(Mẫu số 09). 
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 IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

 1. Thời gian bình xét GĐVH năm 2024  tại các tổ dân phố:  

- Trước ngày 07/11/2024: Bình xét xong tại các tổ, gửi kết quả, danh sách 

gia đình văn hóa qua bộ phận một cửa UBND phường. 

2. Thời gian xét danh hiệu "Tổ dân phố văn hóa"; danh hiệu 

"Phường tiêu biểu" 

- Từ ngày 08/11/2024 đến 12/11/2024: UBND phường tổ chức họp Hội 

đồng thi đua - khen thưởng để đánh giá, quyết định danh sách tổ dân phố đủ điều 

kiện đề nghị xét tặng danh hiệu"Tổ dân phố văn hoá";  đồng thời Hội đồng thi 

đua - khen thưởng họp đánh giá khung tiêu chí "Phường tiêu biểu". Trước ngày 

25/11/2024. UBND phường lập hồ sơ trình UBND quận tặng danh hiệu  "Tổ dân 

phố văn hóa", danh hiệu "Phường tiêu biểu" 

3. Thời gian tổ chức biểu dương danh hiệu GĐVH: 

 - Biểu dương danh hiệu "Gia đình văn hoá" tại các TDP vào dịp Ngày hội 

đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) hoặc tùy theo điều kiện thực tế để tổ chức hội 

nghị biểu dương tại tổ dân phố đảm bảo trang trọng, an toàn., tiết kiệm. 

 V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Bộ phận Văn hóa - Xã hội phường:  

 - Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các tổ dân phố thực hiện quy trình bình 

xét tại các tổ đảm bảo đúng quy định tại Nghị định 86/NĐ-CP và thời gian theo 

kế hoạch. 

- Tổ chức các hoạt động thông tin cổ động trực quan, văn hóa văn nghệ, thể 

dục thể thao, vui chơi giải trí tạo không khí phấn khởi, vận động các tầng lớp nhân 

dân tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Tham mưu Ban chỉ đạo, Hội đồng thi đua - khen thưởng phường tổ chức 

xét các điều kiện, tiêu chuẩn đạt danh hiệu "Tổ dân phố văn hóa", danh hiệu 

"Phường tiêu biểu". Trình UBND quận Hà Đông công nhận tặng các danh hiệu. 

 - Tổng hợp kết quả tổ chức thực hiện báo cáo cấp trên theo quy định. 

2. Đài truyền thanh phường:  

 Chủ động viết tin, bài và kế hoạch tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh nhằm vận động các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào 

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".  

 3. Các tổ dân phố:  

- Tổ chức bình xét danh hiệu GĐVH đảm bảo công khai, dân chủ, đúng 

quy định. Trong khi bình xét cần lưu ý các vấn đề như: Bị truy cứu trách 

nhiệm hình sự; không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế; Bị xử 

phạt vi phạm hành chính về: Hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn; vi phạm quy định về 

kết hôn, ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một chồng; Bị xử phạt vi phạm 
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hành chính về: Vi phạm quy định về trật tự công cộng; hành vi đánh bạc trái phép; 

phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và phòng, 

chống bạo lực gia đình. 

 - Báo cáo kết quả bình xét GĐVH năm 2024, danh sách các hộ gia đình 

đủ điều kiện đề xét GĐVH năm 2024, biên bản hội nghị bình xét và văn bản 

đề nghị trình Chủ tịch UBND phường quyết định xét tặng theo đúng thời gian 

kế hoạch.  

 - Tổ chức Hội nghị biểu dương GĐVH của Tổ dân phố đạt kết quả tốt, 

làm tốt công tác tuyên truyền vận động Nhân dân, tạo không khí thi đua phấn 

khởi, tích cực tham gia, ủng hộ phong trào. 

 4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể. 

Làm tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ Hội viên tạo không khí thi 

đua phấn khởi, tích cực tham gia, ủng hộ phong trào. Phấn đấu 100% gia đình 

các hội viên đạt GĐVH. Phối hợp tổ chức tốt buổi biểu dương GĐVH tại các Tổ 

dân phố vào dịp Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa 

năm 2024. UBND phường đề nghị các ban, ngành đoàn thể và các tổ dân phố 

tập trung thực hiện tốt nội dung kế hoạch./. 

 

 

 

 

 
 

Nơi nhận: 

- Phòng Văn hóa Thông tin quận; ( để b/c) 

- Thường trực Đảng ủy; ( để b/c) 

- BCĐ phong trào "TDĐDKXDĐSVH" phường; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  Nguyễn Văn Mạnh 
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